עם זאת, אפשר להגיש ראיות חסויות גם בשלב הדיון במעצר עד תום ההליכים לצורך ביסוס עילת המעצר (להבדיל מרף הראיות לכאורה הנדרש להצדקת מעצר שכזה). ראו הנחיית פרקליט המדינה 5.15 "הגשת ראיות חסויות בהליך המעצר עד תום ההליכים" (18.11.2017) <https://bit.ly/3sDVGKW>.

3 ס' 44–45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971; ב"ש 838/84 ליבני נ' מדינת ישראל, פ"ד לח(3) 729, פס" 8 (1984); ב"ש 64/87 ואנונו נ' מדינת ישראל, פ"ד מא(3) 533, פס" 4–5 (1987); ע"פ 4765/98 אבו סעדה נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(1) 832 (1999).

4 יצחק זמיר [הסמכות המינהלית](#) כרך ד – סדרי הביקורת המשפטית 2859–2860 (2017) עומד על קושי זה.

ראו את המקורות הנזכרים בה"ש 5, 7 ו-8 לעיל. וכך גם לאחר שעצורים מנהליים שבתו רעב במחאה נגדו וחלקם היו על סף מוות – הוא נותר על כנו, ואף הוליד חקיקה שלא נועדה למתנו אלא "לגונן" עליו באמצעות מתן סמכות להזנה בכפייה שמכשירה פגיעה קשה בעצורים. ראו את חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48), התשע"ה–2015, אשר עתירה נגד חוקתיותו נדחתה. ראו גם את [בג"ץ 5304/15 ההסתדרות הרפואית בישראל נ' כנסת ישראל](#) (נבו 11.9.2016).

14 ס' 15(ג) [לחוק סדר הדין הפלילי \(סמכויות אכיפה – מעצרים\)](#), התשנ"ו–1996. יתר על כן, קיימים סייגים גם על יכולתן של התביעה ושל המשטרה לחסות ראיות בשלבי הארכת מעצר בהליכים פליליים, ראו את [קטאי-סנג'ור](#), לעיל ה"ש 10, בעמ' 311–313; והשוו לסיגל שהב [משפט פלילי-ביטחוני](#) 155-151 (2019).

מדוע? משום שבדיון שיתקיים עם הפרקליט המיוחד יתודדו מחלוקות, וחיידוד זה ידחק בשופט לעיין בחומר החסוי. בתמצית, שילוב ייצוג על ידי הפרקליט המיוחד עם ביקורת שיפוטית שנעשית הדוקה יותר בגללו, יניב התקדמות בדרך להגבלה ולבקרה ממשית על השימוש בראיות חסויות.

3. הצעת חוק עורכי דין מיוחדים, התשע"ז–2017

הצעת החוק שהגישו חברי הכנסת סמוטריץ', דיכטר, פרי ורוזין מבקשת לשפר את מצב הדברים הקיים בתחום הראיות החסויות בדרך של יצירת פונקציה של "עורכי דין מיוחדים", הפועלים לציודו של האדם שנגדו מופעלות סמכויות הנשענות על ראיות חסויות.

התפקיד. עורך הדין המיוחד "יציג את מי שכנגדו ננקטים ההליכים", ב"הליכים מינהליים ופלייליים המבוססים על חומרים חסויים".⁴² על אף הניסוח הרחב, בפועל הוגדרה בהצעת החוק רשימה קונקרטי של הליכים חסויים, ואלו הם:
"הליך חסוי" – הליכים שיפוטיים לפי:

- (א) סעיפים 4, 5 ו-7 לחוק סמכויות לשעת חירום (מעצרים), התשל"ט-1979 [מעצר מנהלי];
- (ב) סעיפים 108, 109, 110 לתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945 [צווי צמצום וצווי השגחת משטרה];
- (ג) סעיף 65 לחוק המאבק בטרור, התשע"א-2011 (צ"ל: התשע"ו-2016) [צווי תפיסה וצווי חילוט];
- (ד) סעיף 35 לחוק סדר הדין הפליילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 [מניעת פגישה עם עורך דין בעבירות ביטחון];
- (ה) סעיפים 5, ו-6 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002.⁴³

בכל הליך חסוי שכזה "בפני בית משפט או בית דין, יתייצב עורך דין מיוחד".⁴⁴ כאמור לעיל, הוא "יבחן את הקשר בין המידע החסוי לבין הסעד המבוקש בהליך החסוי וכן את נחיצותו של הסעד המבוקש לאור המידע החסוי, ויפעל על מנת להגן על עניינו של האדם שכנגדו ננקט ההליך החסוי בפני בית המשפט".⁴⁵ לשם כך, הוא

לפני שנפנה להצעתנו לשיפור מודל עורך הדין המיוחד על פי הצעת החוק, נבקש להדגים את חשיבותו של המודל – בין במתווה המוצע בהצעת החוק ובין בזה שנציע אנו – באמצעות מקרה ידוע מהפסיקה: פרשת **אבו סעדה**.⁶⁰

פרקליט בפרקליטות המדינה, שהתכונן לתשובת המדינה לערעור שהוגש נגדה על הרשעת אדם ברצח, מצא כשל מזעזע בפעולתם של כל אחד מגורמי הבקרה הקיימים לכאורה בעת

הפועלת מכוח ס' 317–318 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו–1955. ההצעה מפורטת להלן בטקסט המלווה את ה"ש 93–96.

54 ס' 6 להצעת החוק, לעיל ה"ש 6.
55 שם, ס' 7(א).
56 שם, ס' 7(ב).
57 שם, ס' 7(ה).
58 שם, ס' 7(ו).
59 שם, ס' 8.
60 עניין אבו סעדה , לעיל ה"ש 3.

שימוש בראיות חסויות, ובעקבותיו הפך בית המשפט העליון את ההרשעה. מדובר בארבעה גורמים אנושיים: א.

מידע על עבודה זו בשנים אחרות מצוי בדו"חות השנתיים לשנים אלו באתר משרד המשפטים. לדוגמה ספציפית של ייצוג מטעם הסנגוריה הציבורית בתיקים ביטחוניים ראו את הרמלין ובן-נתן, לעיל ה"ש 99.

101 ראו את הדיון לעיל המלווה את ה"ש 52 ו-53.

102 על פי ס' 14 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, בתיקים כאלה יוכל להתמנות רק סנגור שקיבל אישור של ועדה מיוחדת ("אישור בלתי מסויג") לפי ס' 318 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

103 בג"ץ 221/77 לנגר נ' הוועדה לאישור סניגורים בבתי-הדין הצבאיים, פ"ד לב(1) 182 (1977).

104 ס' 14 לחוק סדר הדין הפלילי.

בדומה לדרך המינוי בבריטניה, ראוי כי הרשימה שתגבש הוועדה לפי סעיף 7(א) להצעת החוק תהיה מקרב עורכות דין ועורכי דין פרטיים וכן כאלה שמעסיקה הסנגוריה הציבורית, שהביעו רצון להתמנות לעורכי דין מיוחדים.

111 Barak-Erez & Waxman, לעיל ה"ש 8, בעמ' 42–45.

112 STEFAN TRECHSEL, HUMAN RIGHTS IN CRIMINAL PROCEEDINGS 85 (2005)

113 ס' 110–108 לתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945, ע"ר תוס' 2, 858.

114 ס' 35 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים).

115 ס' 4, 5 ו-7 לחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט–1979.

החוק הישראלי, ובכללו החוק המוצע, מוחל על כל אדם הנמצא בשטחה של מדינת ישראל כפי שהוא מזוהה במשפטה. אזרחים ישראלים המתגוררים בגדה המערבית כפופים בד בבד לחקיקה הצבאית בגדה המערבית ולחלקים נרחבים מהדין הישראלי באמצעות החלה פרסונלית וחוץ-טריטוריאלית.¹¹⁶ ואולם חלק הארי מהמעצרים שמדינת ישראל מבצעת

וראו גם את הדיון של רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 116; ואת בג"ץ 2612/94 שעאר נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, פ"ד מח(3) 675 (1994): "בית המשפט דחה שם את הטענה כי יש להחיל את חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט–1979, גם על אזרח ישראלי תושב השטחים (וכי לכן אין לעוצרו במעצר מינהלי על-פי תקנות ההגנה (שעת חירום) (1945). העותר טען כי היווצרותה של מערכת דינים החלה רק על מתיישבים ישראלים בשטחים (מכוח תקנות שעת חירום (יהודה ושומרון – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית) מלמדת על כוונה להחיל את החוק הישראלי כולו על אזרחי ישראל ביהודה ושומרון. בית-המשפט קבע, כי החלת המשפט הישראלי [כולו] אפשרית רק מכוח הכרזה על-פי ס' 11ב או ס' 1 לפקודת שטח השיפוט והסמכויות, ולכן דחה את הטענה" (שם, בעמ' 932, ה"ש 76).

126 מנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (מנשר מס' 2), התשכ"ז–1967, קמצ"ם 1, 3: "כל סמכות של שלטון, חקיקה, מינוי ומינהל לגבי האזור או תושביו תהא מעתה נתונה בידי בלבד ותופעל רק על ידי או על ידי מי שימתנה לכך על ידי או יפעל מטעמי". וראו גם את משה דרורי החקיקה באזור יהודה ושומרון 34 (1975); ואת מנחם הופנונג ישראל – בטחון המדינה מול שלטון החוק 288–289 (תשס"א).

לפיכך, הנה המתווה שאנו מציעים.

דרך המלך להחיל את מנגנון עורכי הדין המיוחדים בשטחים תהיה תיקון [הצו בדבר הוראת ביטחון \[נוסח משולב\] \(יהודה והשומרון\) \(מס' 1651\)](#), התש"ע–2009, המאגד את ההסדרים

בדבר תחיקה ביטחונית בשטחים, כך שיכלול מנגנון מקביל של מינוי עורך דין מיוחד בהליכי ביקורת שיפוטית המערבים חומר חסוי. כיום קיים [בצו בדבר הוראות ביטחון](#) מנגנון שעל פיו ממנה בית המשפט הצבאי סגור ששכרו משולם מקופת בית המשפט; אולם אין בצו כל הוראה ביחס לדרישת סיווג ביטחוני מעורכי דין, ובפועל מנגנון זה כמעט שאינו בשימוש.¹³⁴

הצעה זו כבר הועלתה בעבר¹³⁶ ואנו מבקשים לחזק אותה, אך יש להודות שהיא מציבה אתגרים של ממש, ואיתם ננסה להתמודד להלן.

133 מאמרם של Mann & Weiner, לעיל ה"ש 96, מדגים את התרומה של עורכי דין ציבוריים לייצוג חשודים בטרור בישראל.

134 ס' 77 [לצו בדבר הוראת ביטחון \[נוסח משולב\] \(יהודה והשומרון\) \(מס' 1651\)](#), התש"ע–2009, קמ"ם 5902, 234.

135 האפשרות להחיל את הסדר הפרקליטי המיוחד בשטחים הועלתה בעבר דווקא על ידי שופטים צבאיים, שאף הם חשים שלא בנוח להסתמך על ראיות חסויות; ראו [בנישו וויגיסר](#), לעיל ה"ש 20; [פרייז ונון](#), לעיל ה"ש 7 (ארבעת המחברים הם שופטים צבאיים בהווה או שימשו בתפקיד בעבר).

הבסיסיות של היעדר הליך הוגן, דיון ממצה והגנה אפקטיבית דומות לאלו המתעוררות במעצר המנהלי ובסמכויות חירום מובהקות אחרות, ודמיון זה הוא שמצדיק התמודדות באמצעות מודל דומה – זה של עורכי הדין המיוחדים.

הליכי איחוד משפחות בין בני זוג ובין הורה וילדו הקטין. מדובר בקשרי המשפחה העמוקים ביותר של אדם, והחוק הישראלי – [חוק האזרחות והכניסה לישראל \(הוראת שעה\)](#), התשס"ג–2003 (להלן: חוק האזרחות והכניסה לישראל) – מגביל אותם מאד כאשר בת הזוג או בן הזוג של אזרח או תושב ישראל הם מהשטחים או ממדינות אחרות המופיעות בתוספת לחוק.¹⁴⁸ בהליכים מעין אלה נעשה לעיתים שימוש בראיות חסויות.¹⁴⁹

שלילת אזרחות לפי סעיף [11\(ה\) לחוק האזרחות](#), התשי"ב–1952. מדובר בסמכות הנתונה לבית משפט לשלול אזרחות של אדם, על יסוד בקשה של שר הפנים ובהסכמתו בכתב של היועץ המשפטי לממשלה, אם האדם הורשע ב"מעשה טרור" או ב"בגידה" לפי סעיפים [97–99 לחוק העונשין](#), התשל"ז–1977 או אם רכש אזרחות במדינת אויב. גם בהליך זה אפשר להשתמש בראיות חסויות.

שלילת תושבות ושלילת אשרות שהייה. [חוק הכניסה לישראל](#), התשי"ב–1952 מקנה לשר הפנים סמכות רחבה לבטל אשרת שהייה או רישיון ישיבה.¹⁵⁰ סמכות זו הורחבה לאחרונה בתיקון משנת 2018 וכוללת את האפשרות לשלול מאדם תושבות קבע בישראל אם השר קבע שהפר אמונים למדינת ישראל, לאחר שאותו אדם הורשע בעבירות בגידה, ריגול חמור או מעשה טרור כפי שהוגדר [בחוק למאבק בטרור](#), התשע"ו–2016.¹⁵¹ סמכות זו היא קשה במיוחד משום שהיא מאפשרת לשלול תושבות קבע, כולל תושבות קבע מלידה (כמו במקרים של ירושלים המזרחית ורמת הגולן), והיא נתונה לשר הפנים בכפוף להתייעצות עם שר המשפטים ועם הוועדה המייעצת לשר. יתר על כן, לעומת הסמכות לשלילת אזרחות, סמכות זו אינה כפופה לקבלת הסכמתו בכתב של היועץ המשפטי לממשלה. [חוק הכניסה לישראל](#) מאפשר שימוש בראיות חסויות בהליכים בבית הדין לעררים; אף שהחוק אינו עוסק במפורש בשאלה אם שר הפנים רשאי להשתמש בראיות חסויות לשם קבלת החלטה, בפועל הוא אכן עושה בהן שימוש גם בהקשר זה.¹⁵²

148 [חוק האזרחות והכניסה לישראל \(הוראת שעה\)](#), התשס"ג–2003; נוהל משרד הפנים 1.13.0001 "בדיקה וקביעת מרכז חיים" (1.12.2008).

149 ראו למשל את עניין [זעאביץ](#), לעיל ה"ש 1, [ועת"ם \(מנהלי י-ם\) 8121/08 פספוס נ' שר הפנים](#) (נבו 24.7.2008); [עע"ם 8289/08 פספוס נ' שר הביטחון](#) (נבו 2.11.2008).

156 דנה פוגין' "ביום שאחרי – גישות חדשות במערכת המשפט לניהול הסיכון של פגיעה מינית – מענישה בלבד לפיקוח ומניעה", הפרקליט נא 139 (התשע"א); חגית לרנאו ואיילת עוז "למה אסור להתאהב בחוק ההגנה על הציבור מפני עברייני מין – מבט ביקורתי" הפרקליט נא 205 (התשע"א).

157 ס' 44 ו-45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

158 ראו לעיל, הטקסט העוקב לה"ש 60.

159 **חוק הסיוע המשפטי**, התשל"ב-1972.

159 הרחבת סמכות הלשכה לסיוע משפטי נעשתה בעבר ביחס לאוכלוסיות נזקקות מיוחדות: מאושפזים בשירותי בריאות הנפש, קטינים בלתי מלווים וקורבנות סחר בבני אדם, על פי צו הסיוע

[האזרחות](#), וראוי להרחיב את סמכותה גם להליכים בהתאם ל[חוק הכניסה לישראל](#) ולהליכים בהתאם לחוק האזרחות והכניסה לישראל.¹⁶⁰

ההסדר שאנו מציעים לא יאיץ את הבעייתיות הרבה הנעוצה בשימוש בראיות החסויות, אבל הוא ימתן במידה ניכרת את המחיר שמשלמים בני אדם שנגדם הופעלו סמכויות שלטוניות המתבססות על ראיות חסויות.

נספח – הצעת נוסח מתוקן להצעת החוק

להלן מובא נוסח הצעת חוק עורכי דין מיוחדים, התשע"ז–2017, בשינויים ובתוספות שאנו מציעים.

מטרתו של חוק זה היא לחזק ולייעל את הליכי הביקורת השיפוטית על הליכים חסויים – הליכים מנהליים ופליליים המבוססים על ראיות חסויות – וזאת באמצעות העמדת עורך דין מיוחד שייצג, לצד עורך הדין הרגיל, את מי שנגדו ננקט הליך שכזה, והוא יפעל כדי להגן בפני בית המשפט על ענייניו של האדם; באופן זה תצומצם הפגיעה בזכויות האדם הנגרמת בשל ההליך החסוי.

**הצעת חוק
עורכי דין
מיוחדים**

2. בחוק זה –

הגדרות

“הליך חסוי” – הליכים שיפוטיים לפי:

סעיפים 4, 5 ו-7 לחוק סמכויות לשעת חירום (מעצרים),
התשל"ט–1979;

סעיפים 108, 109, 110 לתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945;

סעיף 65 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו–2016;

סעיף 35 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים),
התשנ"ו–1996;

סעיפים 5, ו-6 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002;

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003; סעיף 11(ה) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952;

סימן א' לפרק השלישי לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952; הליכים הנוגעים לטיפול בתושבי הגדה המערבית ורצועת עזה הטוענים שנשקפת סכנה לחייהם או לחיי קרוביהם עקב שיתוף פעולה עם גורמי ביטחון ישראליים או עקב חשד שכזה;

הליכים שעניינם אסירים ותנאי מאסרם והליכי שחרור על תנאי לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001;

הליכי קבלת החלטות בעניין מעקב ופיקוח על עברייני מין משוחררים לפי חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006;

הליכים מכוח סמכויות הנתונות בסעיפים 44, 45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971;

וכל הליך אחר שעניינו הגבלה ממשית על זכות יסוד של אדם, הנשען על מידע חסוי.

"מידע חסוי" – מידע הרלוונטי לעניינו של האדם שנגדו הופעלה סמכות,

והוא נחסה על ידי הרשות;

"השר" – שר המשפטים;

"הסנגור הציבורי הארצי" – כמשמעותו בחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 (להלן – חוק הסניגוריה הציבורית);

"רשימת עורכי דין מיוחדים" – רשימת עורכי דין שאושרו כעורכי דין מיוחדים על ידי הוועדה לאישור עורכי דין מיוחדים לפי סעיף 6 וכפי שתעודכן מעת לעת;

"עורך דין מיוחד" – מי שאושר על ידי הוועדה לאישור עורכי דין

מיוחדים לפי סעיף 6 לחוק זה;